Российская Федерация
Иркутская область

Дума городского поселения
Белореченского муниципального образования
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

От 13 июня 2013 г.                                                                                                              №  59
п. Белореченский

О внесении изменений и дополнений
в Устав Белореченского муниципального образования

В целях приведения Устава Белореченского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесенные в Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 17.12.2008г. № 122-оз, Федеральными законами от 25.06.2012 № 91-ФЗ, от 25.06.2012 № 93-ФЗ, от 10.07.2012 № 110-ФЗ, от 02.10.2012 № 157-ФЗ, от 16.10.2012 № 173-ФЗ, от 25.12.2012г. № 271-ФЗ, от 30.12.2012г. № 289-ФЗ, от 05.04.2013г. № 55-ФЗ, руководствуясь ст.ст. 44, 47 Устава Белореченского муниципального образования, Дума городского поселения Белореченского муниципального образования решила:

1. Внести в Устав Белореченского муниципального образования следующие изменения и дополнения:

1.     В статье 6:
  Впункте 4 после слов: «снабжения населения топливом» дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
         Пункт 6 изложить в новой редакции:
         6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
Пункт 20 изложить в новой редакции:
20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
Пункт 23 изложить в новой редакции:
23) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Белореченского городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

         2. Дополнить пунктом 11 часть 1 статьи 6.1. следующего содержания:
         11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

3. Статью 7:
Дополнить подпунктом 4.3. пункт 4 следующего содержания:
4.3.) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
Дополнить подпунктом 8.3. пункт 8 следующего содержания:
8.3.) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

4. В статье 11:
Абзац 2 части 2 изложить в новой редакции:
Днем голосования на выборах в органах местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Абзац 5 части 2 изложить в новой редакции:
В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования, депутатов Думы Белореченского муниципального образования, влекущего за собой неправомочность Думы Белореченского муниципального образования, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий, за исключением досрочных выборов высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области), которые проводятся в ближайшее с учетом сроков назначения выборов, предусмотренных настоящей статьей, второе воскресенье сентября после такого досрочного прекращения полномочий.
Часть 5 изложить в новой редакции:
5. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Иркутской области.

5. Пункт 6 части 2 статьи 23 изложить в новой редакции:
6) в порядке, установленном нормативными актами местной администрации, издает правовые акты по управлению и распоряжению объектами муниципальной собственности, о создании, реорганизации, ликвидации казенных учреждений, назначает и освобождает от должности руководителей учреждений;

6. Пункт 8 части 2 статьи 25 – признать утратившей силу.

7. Статью 28 изложить в новой редакции:
Статья 28. Временное исполнение обязанностей Главы муниципального образования
В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, назначаемое муниципальным правовым актом Думы Белореченского муниципального образования.

8. В подпункте д пункта 2 части 2 статьи 31 после слов «Законодательном Собрании» дополнить словом «Иркутской».

9. Пункт 3.1. части 3 статьи 35 изложить в новой редакции:
3.1. Полномочия депутата Думы Белореченского муниципального образования осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

10. Статью 39 – признать утратившей силу.

11. В статье 40:
Наименование статьи изложить в новой редакции:
Статья 40. Формы и порядок осуществления контроля Главой Белореченского муниципального образования.
Часть 1 изложить в новой редакции:
1. Глава муниципального образования осуществляет контроль за деятельностью администрации муниципального образования и должностных лиц администрации муниципального образования в формах:

12. Часть 2 статьи 41.1. изложить в новой редакции:
2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа Белореченского муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленном федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа Белореченского муниципального образования осуществляется также законами Иркутской области.

13. Пункт 1.1. части 1 статьи 46 изложить в новой редакции:
1.1. Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Белореченского муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

         14. Часть 4 статьи 47 дополнить абзацем следующего содержания:
Нормативные правовые акты Думы Белореченского муниципального образования о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

15. Статью 54 изложить в новой редакции:
Статья 54. Состав муниципального имущества
1. В соответствии с федеральным законодательством в собственности Белореченского муниципального образования может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы Белореченского муниципального образования;
3) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.
2. В случаях возникновения у Белореченского муниципального образования права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1, 3 и 3.1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.
3. В собственности Белореченского муниципального образования могут находиться:
1) имущество, предназначенное для электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, для освещения улиц населенного пункта Белореченского муниципального образования;
2) автомобильные дороги местного значения в границах населенного пункта Белореченского муниципального образования, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;
2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах Белореченского муниципального образования;
3) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в Белореченском муниципальном образовании и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального найма,  также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;
4) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенное для транспортного обслуживания населения в границах Белореченского муниципального образования;
5) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Белореченского муниципального образования;
6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
7) имущество библиотек Белореченского муниципального образования;
8) имущество для организации досуга и обеспечения жителей Белореченского муниципального образования услугами организаций культуры;
9) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации;
10) имущество, предназначенное для развития на территории Белореченского муниципального образования физической культуры и массового спорта;
11) имущество, предназначенное для организации благоустройства и озеленения территории Белореченского муниципального образования, в том числе для обустройства мест общего пользования и мест массового отдыха населения;
12) имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
13) имущество, включая земельные участки, предназначенные для организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;
14) имущество, предназначенное для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;
15) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности Белореченского муниципального образования в соответствии с федеральным законом;
16) пруды, обводненные  карьеры на территории Белореченского муниципального образования;
17) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Белореченского муниципального образования;
18) имущество, предназначенное  для организации защиты населения и территории Белореченского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
19) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;
20) имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в Белореченском муниципальном образовании, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
21) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Белореченского муниципального образования.
3.1. В собственности Белореченского муниципального образования может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

16. Абзац 2 части 2 статьи 59 изложить в новой редакции:
Размер должностных окладов муниципальных служащих и условия оплаты труда муниципальных служащих, устанавливаются решением Думы Белореченского муниципального образования в соответствии с Федеральными законами и законодательством Иркутской области.

17. Статью 60 изложить в новой редакции:
Статья 60. Резервный фонд
1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного фонда для осуществления непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно – восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.
2. Размер резервного фонда местной администрации устанавливается решением Думы Белореченского муниципального образования о местном бюджете и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов.
3. Отчеты о расходовании средств резервного фонда включаются в отчет об исполнении местного бюджета.
4. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда  местной администрации устанавливается нормативными правовыми актами Главы муниципального образования в соответствии с бюджетным законодательством.

18. В части 1 статьи 69 слова «Контрольно-ревизионная комиссия» изменить на «Контрольно – счетный орган».

19. Часть 9 статьи 76 изложить в новой редакции:
9. Решение Думы Белореченского муниципального образования об удалении Главы муниципального образования в отставку, подписывается председателем Думы Белореченского муниципального образования.

2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава Белореченского муниципального образования, принятого Решением Думы городского поселения Белореченского муниципального образования « 13 » июня 2013 года.

3. Главе городского поселения Белореченского муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

4. Опубликовать после государственной регистрации настоящее решение с новой редакции Устава Белореченского муниципального образования в средствах массовой информации, газете «Новости» (Ушаков С.В. – глава городского поселения Белореченского муниципального образования).

5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу городского поселения Белореченского муниципального образования (Ушакова С.В.).

Депутаты Думы городского поселения
Белореченского
муниципального образования:      _________________    Ю.В. Богданова                                                          _________________    М.П. Бурсевич                                                            _________________    Н.Н. Власова                                                              _________________    В.Г. Волосач                                                               _________________    О.А. Горевая                                                               _________________    Д.М. Кузнецов                                                            _________________    Р.В. Семенюра
                                    _________________    А.В.Субботин                                                             _________________    А.Г. Тютюнник
[bookmark: _GoBack]
Глава городского поселения
Белореченского
муниципального образования           _________________       С.В. Ушаков